
 

Comune di Praiano 
Costa d’Amalfi 

 

“ANTICA PLAGIANUM”  
 

SETTORE AFFARI GENERALI 
Servizio Sport e Turismo 

 
REGISTRO GENERALE N.  117  DEL  15/05/2020 

 
DETERMINAZIONE N. 29  DEL  15/05/2020 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’INDIZIONE DELLA GARA DI APPALTO 

CON PROCEDURA NEGOZIATA ART. 36 C.2 LETT. B DEL D.LGS 50/2016 E AFFIDATA COL 

CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA AI SENSI DELL’ART. 95, 

COMMA 3 DEL MEDESIMO DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

GESTIONE DELL’UFFICIO INFORMAZIONE TURISTICA PRESSO I LOCALI DI PROPRIETA’ 

COMUNALE IN PRAIANO IN VIA G. CAPRIGLIONE – PERIODO ANNI TRE. APPROVAZIONE DEL 

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO, INVITO E DISCIPLINARE DI GARA CON ALLEGATI.  

IMPORTO A BASE D’ASTA 115.500,00 

 

C.I.G. 82899288FE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

 
Premesso che: 
● con Decreto Sindacale prot. n. 1753 del 19/02/2020, la scrivente, dott.ssa Maria Luisa D’Urso, è stata 
nominata Responsabile del Settore Affari Generali;  
●con Delibera di Consiglio Comunale n.43 del 23/12/2016 è stato approvato il nuovo Regolamento di 
Contabilità; 
●con Deliberazione n.46 del 09.12.2011 il Consiglio Comunale ha approvato il Regolamento Comunale per 
i lavori, le forniture e i servizi in economia; 
●con Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 28/03/2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2019/2021;  
●che è in corso di formazione il Bilancio di Previsione 2020/2022; 
 
Premesso altresì che con deliberazione di Giunta comunale n.112 del 14.11.2019 è stato fornito atto di 
indirizzo al fine di procedere, attraverso idonee forme di pubblicità, nel rispetto dei principi di trasparenza, 
rotazione e parità di trattamento, ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, all’affidamento della 
“gestione dell’ufficio informazione turistica presso i locali di proprietà comunale in Praiano in via G. 
Capriglione periodo: anni tre”;  
 
Atteso che questo ufficio, con determinazione dirigenziale n. 123 del 18.12.2019 R.G. n. 333 in 
esecuzione del predetto atto di indirizzo, ha predisposto gli atti tecnico-amministrativi per l'espletamento 
della procedura prevista dalle disposizioni di cui al D.Lgs. 50/016 per l'affidamento del servizio di cui 
trattasi per ulteriori anni tre; 
 
che in esecuzione della determinazione dirigenziale n. 123 del 18.12.2019 R.G. n. 333 è stato effettuato un 
avviso pubblico prot.0010186 del 18.12.2019 per un indagine di mercato finalizzata al ricevimento di 
manifestazione d’interesse per la partecipazione alla procedura negoziata per l’affidamento della gestione 
dell’ufficio informazione turistica presso i locali di proprieta’ comunale in Praiano alla Via G. Capriglione con 
scadenza presentazione istanze in data 13.01.2020, e che sono pervenute nei termini indicati n. 2 istanze; 
 
Considerato che, nelle more dell'aggiudicazione del nuovo affidamento del servizio, al fine di assicurare 
continuità allo stesso, è stata data una proroga tecnica del servizio di cui trattasi al Distretto di Rete 
Sviluppo Costa d'Amalfi, agli stessi patti e condizioni di cui al contratto Rep. 1021 del 25.5.2016 per il 
tempo occorrente per adempiere a quanto richiesto con l'atto deliberativo della Giunta n. 112 del 
14.11.2019 fino al 31.03.2020; 
 
Vista la determina dirigenziale R.G. n. 79 del 31.03.2020 con la quale è stato prorogato il servizio della 
gestione dell’Ufficio Informazione Turistica alla Rete Sviluppo Turistico – Costa d’Amalfi con sede in Minori 
fino al 15 aprile 2020 ai sensi dell’art. 103 del D.L. 17 marzo 2020 n. 18 agli stessi patti e condizioni di cui 



Via Umberto I, 12 – 84010 Praiano (SA) – ITALY – Tel. (+39) 089 8131917 
 - Fax (+39) 089 8131912 

www.comune.praiano.sa.it – servizisociali@comune.praiano.sa.it – servizi.sociali.praiano@asmepec.it 
P.IVA 00607910650 

al contratto Rep. 1021 del 25.5.2016; 
 
Considerato che, l’Ente deve procedere all’affidamento del servizio di Informazione turistica mediante 
espletamento di gara di evidenza pubblica con procedura negoziata ai sensi dell’att. 36 comma 2 lett. B, 
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con il criterio di aggiudicazione previsto dall’art. 95 comma 3, 
del medesimo decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 
 
Considerato che secondo quanto previsto dal Regolamento (CE) n. 213/2008 del 28 novembre 2007 
relativo al vocabolario comune per gli appalti pubblici, il codice CPV identificativo dei servizi di cui trattasi è: 
63513000-8; 

 
Ritenuto al fine di dare attuazione a quanto disposto dall’Ente, doversi provvedere ad opportuna indizione 
e pubblicazione di gara, ed all’approvazione del capitolato speciale di gara, del Bando e Disciplinare di 
Gara e relativi allegati appositamente predisposti, allegati tutti alla presente determinazione per formarne 
parte integrante e sostanziale; 

Rilevato che, in osservanza della deliberazione A.N.A.C. del 22 dicembre 2015, i cui contenuti sono stati 
ratificati dall’A.N.A.C. anche per l’anno 2020, l’Amministrazione è tenuta alla contribuzione di € 30,00 (euro 
trenta/00) in favore dell’Autorità mentre i concorrenti, per la partecipazione alla gara, sono esentati dalla 
contribuzione; 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 ed in particolare: 

 l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa; 

 l’articolo 192 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine 
che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’articolo 183 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

 l’articolo 151, comma 4°, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa; 

Visto l’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo. 50/2016 il quale prevede che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Visto l’art. 36 comma 2 lettera b) del Decreto Legislativo n. 50/2016;  

Dato atto che gli elementi e le condizioni previste per le determinazioni a contrarre, ai sensi dell’art. 192, 

del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 32, del decreto legislativo n. 50/2016 sono i seguenti: 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di assicurare la gestione “dell’Ufficio 
Informazioni Turistiche per la durata di anni 3”; 

 l’oggetto sintetico è l’“Affidamento in gestione del Servizio di informazione turistica presso l’Ufficio 
Informazione del Comune di Praiano per anni 3”; 

 le clausole ritenute essenziali, principali sono contenute negli atti di gara; 

 il contratto dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa, tramite sottoscrizione del 
Dirigente e rogazione del Segretario dell’Ente con spese a carico della Ditta aggiudicataria; 

 la modalità di scelta del contraente è quello della procedura negoziata; 

 il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 
comma 3 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 



Via Umberto I, 12 – 84010 Praiano (SA) – ITALY – Tel. (+39) 089 8131917 
 - Fax (+39) 089 8131912 

www.comune.praiano.sa.it – servizisociali@comune.praiano.sa.it – servizi.sociali.praiano@asmepec.it 
P.IVA 00607910650 

Preso atto che con deliberazione del C.C. n. 13 del 14.03.2016  il Comune di Praiano ha aderito alla centrale 
unica di committenza della ASMEL Consortile s.c. a r.l. 
 
Ritenuto di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.lgs. n. 50/2016 e di assegnare alla 
centrale di committenza Asmel Consortile Soc. Cons. a r.l. i relativi servizi di committenza di cui agli artt. 37 e 39 
del D.L.vo n. 50/2016, inerenti all’indizione della procedura di gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM, 
secondo le caratteristiche espressamente indicate negli allegati Atti di Gara precisando che: 
 

1. la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM; 

2. le offerte saranno inoltrate in via telematica secondo le modalità indicate nel Disciplinare di Gara;  

3. unitamente alla presente determinazione il Comune di  
Praiano trasmette ad ASMEL consortile S.c.a r.l. gli allegati da inserirsi nella documentazione di gara a 
disposizione dei concorrenti, e contestualmente approva i seguenti atti di gara, predisposti dalla stessa 
Stazione Appaltante e manlevando ASMEL consortile S.c.a r.l. da ogni eventuale responsabilità riguardante gli 
stessi, nello specifico: invito/disciplinare di gara ed allegati; 

4. ASMEL consortile S.c.a r.l. procederà alla pubblicazione della procedura di gara, secondo le modalità indicate 
nella lettera d’invito/disciplinare di gara; 

5. Il corrispettivo posto a carico della Stazione Appaltante per tutte le attività di committenza non escluse dal 
comma 2-bis dell'art.41 del D.lgs. n. 50/2016, è pari all’1% oltre IVA dell’importo a base di gara, 
corrispondente a € 1.155,00 oltre IVA, come stabilito dal “Regolamento consortile”, trova copertura nelle 
somme stanziate per la realizzazione del servizio/intervento e saranno individuate, all’interno delle economie 
che si determiniranno a seguito degli esiti di gara, mediante la rimodulazione del quadro economico post-gara 
con la relativa determina di aggiudicazione di cui al comma 5 dell’art. 32 del Codice. In mancanza di economie 
di gara sufficienti all’integrale copertura dell’importo dovuto, stante le disposizioni approvate dalla stessa 
Asmel Consortile s.c.a r.l., il corrispettivo sarà automaticamente ridetereminato nella misura delle economie 
maturate, rinunciando la stessa all’integrazione della quota residua non coperta attraverso il ribasso di gara. 

6. ASMEL Consortile ha acceso apposita polizza assicurativa di responsabilità civile, che prevede la copertura 
dei rischi derivanti dall’attività di gestione delle gare di appalto, ivi compresi quelli imputabili a colpa grave, 
anche dei dipendenti degli Enti associati, designati da questi ultimi a operare per la gestione delle procedure di 
gara affidate alla Centrale. 

 
Considerato che l'articolo 6-ter del decreto legge n. 91 del 2017, convertito dalla legge n. 123 del 2017 consente 
all'Amministrazione appaltante di utilizzare il ribasso d'asta entro il secondo esercizio finanziario successivo a 
quello attuale di aggiudicazione dei lavori, si impegna fin da ora a mantenere appunto all'interno del quadro 
economico dei lavori di cui trattasi le somme derivanti dal ribasso praticato dalla Ditta appaltatrice, inserendole 
all'interno della nuova voce “Accantonamenti post-gara per servizi di committenza”. 

 
Visti: 

 il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 il vigente Statuto dell’Ente 

 l’art. 184, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 il Decreto Legislativo n. 165, del 30.03.2001; 

 Il Decreto Legislativo n. 50/2016; 

 Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

 Il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e di cui al decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 
e s.m.i. 

Riscontrata la propria competenza a norma dell’art. 107, del T.U.E.L. e dell’art. 31, del decreto legislativo n. 

50/2016; 

DETERMINA 
 

di approvare la narrativa che precede, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto;  
 



Via Umberto I, 12 – 84010 Praiano (SA) – ITALY – Tel. (+39) 089 8131917 
 - Fax (+39) 089 8131912 

www.comune.praiano.sa.it – servizisociali@comune.praiano.sa.it – servizi.sociali.praiano@asmepec.it 
P.IVA 00607910650 

di dare atto che, con il presente atto viene indetto appalto con procedura negoziata così come definita 
dall’art. 36, comma 2 lett. b) del decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii ed aggiudicata con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95 comma 3 del medesimo Decreto 
Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii; 
 
di stabilire che l’appalto avrà oggetto: “Gara d’appalto esperita con Procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lett. b) del decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii e affidata con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95 comma 3 del medesimo Decreto 
Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii; per l’esecuzione del Servizio di informazione turistica presso l’Ufficio 
Informazione del Comune di Praiano per anni TRE”. Importo complessivo dell’appalto €. 115.500,00 
escluso IVA – C.I.G. 82899288FE; 
 
di stabilire che l’appalto sarà aggiudicato anche in presenza di una sola offerta valida; 
 
 
di impegnare, l’importo di € 140.910,00 comprensivo di IVA al 22% sul capitolo 2083 in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola al relativo capitolo di spesa sotto precisato 
nell’esercizio esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella sottostante 
tabella: 

 
 

Capitolo/ 
articolo  

Missione/ 
Programma
/ Titolo  

Identificativo Conto FIN 
 (V liv. piano dei conti)  CP/ FPV  ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

    2020 
Euro 

2021 
Euro 

2022 
Euro 

Es. Succ. 
Euro 

2083 07.01.01 03.02.02.005 CP 15.656,67 
 

46.970,00 46.970,00 31.313,33 

 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

di inviare il presente provvedimento al Responsabile dell’Ufficio Finanziario del Comune per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

di dare Atto ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile 
del presente procedimento; 

di dare Atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata al momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi del D.lgs 267/00 e sarà affisso all’Albo Pretorio 
per 15 giorni ai soli fini della generale conoscenza; 

 
di approvare il capitolato speciale di gara, l’avviso e il Disciplinare di Gara e relativi allegati 
appositamente predisposti, allegati tutti alla presente determinazione per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

 
di obbligarsi a trasmettere ad ASMEL consortile S.c. a r.l. la determina di aggiudicazione entro 5 gg 
dalla determinazione della stessa; 
 
di obbligarsi a corrispondere ad ASMEL S,c. a r.l. il costo di tutte le attività di committenza non escluse 
dal comma 2-bis dell’art. 41 del D.Lgs. n. 50/2016, pari all’1% oltre IVA dell’importo a base di gara, 
corrispondente a € 1.155,00 oltre IVA, prima della stipula del contratto.  

 
di dare atto che ai sensi del punto 5.4 dell'allegato 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
come modificato dall'articolo 6-ter del decreto legge n. 91 del 2017, convertito dalla legge n. 123 del 
2017, l'Amministrazione ha facoltà di mantenere i ribassi di asta all'interno del quadro economico 
progettuale, fino al secondo esercizio successivo all'aggiudicazione. 

 
di impegnarsi a mantenere all'interno del quadro economico DEL SERVIZIO di cui trattasi le somme 
derivanti dal ribasso praticato dalla Ditta appaltatrice, inserendole all'interno della nuova voce 



Via Umberto I, 12 – 84010 Praiano (SA) – ITALY – Tel. (+39) 089 8131917 
 - Fax (+39) 089 8131912 

www.comune.praiano.sa.it – servizisociali@comune.praiano.sa.it – servizi.sociali.praiano@asmepec.it 
P.IVA 00607910650 

“Accantonamenti post-gara per servizi di committenza” previa rimodulazione del quadro economico 
post-gara con la relativa determina di aggiudicazione. 

 
di trasmettere il presente provvedimento alla ASMEL Consortile S.c.a r.l. per il seguito di competenza; 

 
di disporre che la documentazione di cui sopra sia pubblicata sul sito WEB del Comune di Praiano 
all’indirizzo www.comune.praiano.sa.it, in versione integrale in “Albo Pretorio on line” e in 
“Amministrazione Trasparente; 
  
di provvedere alla pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio on-line. 

 
 

    Il Responsabile del Settore Affari Generali 
                                                                                                                                  D.ssa Maria Luisa D’Urso 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Via Umberto I, 12 – 84010 Praiano (SA) – ITALY – Tel. (+39) 089 8131917 
 - Fax (+39) 089 8131912 

www.comune.praiano.sa.it – servizisociali@comune.praiano.sa.it – servizi.sociali.praiano@asmepec.it 
P.IVA 00607910650 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
 

Vista la determina n.29  del 15.05.2020 - R.G. 117  del 15.05.2020 
 

           
Rilevato che con la stessa si impegna la somma di € 140.910,00 

 
ATTESTA 

 
La regolarità contabile per la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 del T.U.EL 267/2000) del 
suindicato provvedimento. 
 
Praiano, lì 15/05/2020 
 

   IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO FINANZIARIO 
     Dott.ssa Vincenza Lauretano  

 
 

____________________________________________________________________________ 

            Prot. n. 
 

PUBBLICAZIONE 
 
La presente viene pubblicata all'Albo Pretorio On Line di questo Comune e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 
 
Lì, 15/05/2020  

                                                                             Il Responsabile del Settore Affari generali  
D.ssa Maria Luisa D’Urso 

     
 
 

 
 

 

 


